
 

РЕШЕНИЕ

по делу № 615/2019-КС о нарушении

законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд

 

08 мая 2019 года                                                                   г. Краснодар

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее –
Комиссия) в составе:

в присутствии представителя МКУ «Уполномоченное учреждение в сфере
закупок» МО Крымский район (далее – Уполномоченный орган Петуховой
И.Г. (приказ), в отсутствие представителя администрации Адагумского
сельского поселения Крымского района (далее – Заказчик), в отсутствие
представителя ИП Матей Н.А., рассмотрев жалобу ИП Матей Н.А. (далее –
Заявитель) на действия администрации Адагумского сельского
поселения Крымского района при проведении электронного аукциона:
«Капитальный ремонт ул. Советская от № 172 до № 298 в х. Адагум
Крымского района. Участок № 1 от ПК 0+00 - ПК 10 + 36,5» (извещение
                           № 0818600004019000033), в части нарушения Федерального
закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд» (далее Закон о контрактной системе),

УСТАНОВИЛА:

 

В Управление Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю поступила жалоба Заявителя о нарушении
Закона о контрактной системе.

         Заявитель считает, что аукционная документация составлена с
нарушением требований Закона о контрактной системе: отсутствует
пропорциональность пород щебня в смеси; сокращены сроки
предоставления разъяснений.    

          Представителем Уполномоченного органа и Заказчика
представлено извещение о проведении электронного аукциона,
документация об электронном аукционе. Представитель



Уполномоченного органа не согласен с доводами жалобы и считает,
что аукционная документация соответствует требованиям Закона о
контрактной системе.

          Рассмотрев представленные материалы, выслушав пояснения,
Комиссия пришла к следующим выводам.

Уполномоченным органом – МКУ «Уполномоченное учреждение в сфере
закупок» МО Крымский район проводился электронный аукцион:
«Капитальный ремонт ул. Советская от № 172 до № 298 в х. Адагум
Крымского района. Участок № 1 от ПК 0+00 - ПК 10 + 36,5»
(извещение                                                 № 0818600004019000033).

 Заказчик - администрация Адагумского сельского поселения Крымского
района.

 Начальная (максимальная) цена контракта – 22 340 609 ,00 рублей.  

          Согласно ч.3 ст.7 Закона о контрактной системе информация,
предусмотренная настоящим Федеральным законом и размещенная в
единой информационной системе, должна быть полной и достоверной.

          В силу ч.1 ст.65 Закона о контрактной системе в случае проведения
электронного аукциона заказчик размещает в единой информационной
системе документацию о таком аукционе в сроки, указанные в частях
2 и 3 статьи 63 настоящего Федерального закона, одновременно с
размещением извещения о проведении такого аукциона.

           На основании п. 1) ч. 1 ст. 64 Закона о контрактной системе
документация об электронном аукционе наряду с информацией,
указанной в извещении о проведении такого аукциона, должна
содержать наименование и описание объекта закупки и условия
контракта в соответствии со статьей 33 настоящего Федерального
закона, в том числе обоснование начальной (максимальной) цены
контракта.

В соответствии с п. 1), п. 2) ч. 1 ст. 33 Закона о контрактной системе
заказчик при описании в документации о закупке объекта
закупки должен руководствоваться следующими правилами:

1) в описании объекта закупки указываются функциональные, технические
и качественные характеристики, эксплуатационные характеристики
объекта закупки (при необходимости). В описание объекта закупки не
должны включаться требования или указания в отношении товарных
знаков, знаков обслуживания, фирменных наименований, патентов,
полезных моделей, промышленных образцов, наименование страны
происхождения товара, требования к товарам, информации, работам,
услугам при условии, что такие требования или указания влекут за собой



ограничение количества участников закупки. Допускается использование
в описании объекта закупки указания на товарный знак при условии
сопровождения такого указания словами "или эквивалент" либо при
условии несовместимости товаров, на которых размещаются другие
товарные знаки, и необходимости обеспечения взаимодействия таких
товаров с товарами, используемыми заказчиком, либо при условии
закупок запасных частей и расходных материалов к машинам и
оборудованию, используемым заказчиком, в соответствии с технической
документацией на указанные машины и оборудование;

2) использование при составлении описания объекта закупки
показателей, требований, условных обозначений и терминологии,
касающихся технических характеристик, функциональных характеристик
(потребительских свойств) товара, работы, услуги и качественных
характеристик объекта закупки, которые предусмотрены техническими
регламентами, принятыми в соответствии с законодательством
Российской Федерации о техническом регулировании, документами,
разрабатываемыми и применяемыми в национальной системе
стандартизации, принятыми в соответствии с законодательством
Российской Федерации о стандартизации, иных требований, связанных с
определением соответствия поставляемого товара, выполняемой работы,
оказываемой услуги потребностям заказчика. Если заказчиком при
составлении описания объекта закупки не используются установленные в
соответствии с законодательством Российской Федерации о
техническом регулировании, законодательством Российской Федерации
о стандартизации показатели, требования, условные обозначения и
терминология, в документации о закупке должно содержаться
обоснование необходимости использования других показателей,
требований, условных обозначений и терминологии.

          Согласно ч. 2 ст. 33 Закона о контрактной системе документация о
закупке в соответствии с требованиями, указанными в части 1 настоящей
статьи, должна содержать показатели, позволяющие определить
соответствие закупаемых товара, работы, услуги установленным
заказчиком требованиям. При этом указываются максимальные и (или)
минимальные значения таких показателей, а также значения
показателей, которые не могут изменяться.

В п. 2) ч. 1 ст. 64 Закона о контрактной системе указано, что документация
об электронном аукционе наряду с информацией, указанной в извещении
о проведении такого аукциона, должна содержать требования к
содержанию, составу заявки на участие в таком аукционе в соответствии
с частями 3 - 6 статьи 66 настоящего Федерального закона и инструкция
по ее заполнению. При этом не допускается установление требований,
влекущих за собой ограничение количества участников такого аукциона
или ограничение доступа к участию в таком аукционе.



         По поз.3 Раздел 6 «Описание объекта закупки» Заказчиком
установлено:

3

Асфальтобетонная
смесь и

асфальтобетон
(III дорожно-

климатическая зона)

Наибольший размер минеральных
зерен, мм, до

20

Марка смеси II
Тип Б
Марка по дробимости щебня из
изверженных и метаморфических
пород, не ниже

1000

Марка по дробимости щебня из
осадочных пород, не ниже

800

Марка по дробимости щебня из
гравия, не ниже

800

Марка щебня и гравия по
морозостойкости, не ниже

F50

Марка по прочности песка из отсевов,
не менее

600

Соответствие

ГОСТ 9128-2013 Смеси
асфальтобетонные,

полимерасфальтобетонные,
асфальтобетон,

полимерасфальтобетон для
автомобильных дорог и

аэродромов. Технические
условия

Согласно п. 4.2.15 ГОСТ 9128-2013 щебень из плотных горных пород и
щебень из металлургических шлаков, входящий в состав смесей, по
зерновому составу, прочности, содержанию пылевидных и глинистых
частиц, содержанию глины в комках должны соответствовать
требованиям ГОСТ 8267, указанных в таблице 10.

Наименование
показателя

Значение для смесей марки

I II III

горячих типа
холодных

типа пористых
и

высокопористых

горячих
типа

холодных
типа

пористых

горячих
типа

А,
высокоплотных

Б Бх Вх А Б В Бх Вх Б В

Марка, не ниже: -
по дробимости:

             

а) щебня из
изверженных и
метаморфических
горных пород 1200 1200 1000 800 800 1000 1000 800 800 600 600 800 600

б) щебня из
осадочных горных
пород 1200 1000 800 600 600 1000 800 600 600 400 400 600 400

в) щебня из
металлургического
шлака

 

1200 1000 1000 800 1200 1000 800 800 600 600 800 600

г) щебня из гравия - 1000 1000 800 600 1000 800 600 800 600 400 600 400

д) гравия
- по

- - - - - - -

600 800 600

400

600

400



истираемости:
600 800 600 600

а) щебня из
изверженных и
метаморфических
горных пород И1 И1 И2 И3

Не
норм. И2 И2 И3 И3 И4

Не
норм. И3 И4

б) щебня из
осадочных горных
пород И1 И2 И2 И3 То же И1 И2 И3 И3 И4

То
же И3 И4

в) щебня из гравия
и гравия  И1 И1 И2 » И1 И2 И3 И2 И3 » И3 И4

- по
морозостойкости

             

для всех видов
щебня и гравия:
а) для дорожно-
климатических зон
I, II, III F50 F50 F50 F50 F25 F50 F50 F25 F25 F25 F15 F25 F25

б) для дорожно-
климатических зон
IV, V F50 F50 F25 F25 F25 F50 F25 F15 F15 F15 F15 F15 F15

Примечание - Для повышения коэффициента сцепления колеса автомобиля с дорожным покрытием
щебень из карбонатных пород не рекомендуется применять в высокоплотных и плотных смесях типа А
марки I.

 

Согласно п. 4.4.2 ГОСТ 8267-93 марки по дробимости щебня из осадочных
и метаморфических пород должны соответствовать требованиям,
указанным в таблице 3:

 

Указанные характеристики не противоречат ГОСТ 9128-2013.

В соответствии с ч.3 ст.65 Закона о контрактной системе любой участник
электронного аукциона, зарегистрированный в единой информационной
системе и аккредитованный на электронной площадке, вправе
направить с использованием программно-аппаратных средств
электронной площадки на адрес электронной площадки, на которой
планируется проведение такого аукциона, запрос о даче разъяснений
положений документации о таком аукционе. При этом участник такого
аукциона вправе направить не более чем три запроса о даче
разъяснений положений данной документации в отношении одного
такого аукциона. В течение одного часа с момента поступления
указанного запроса он направляется оператором электронной площадки
заказчику.

Из жалобы Заявителя следует, что Заказчиком установлены дата начала
предоставления положений - 10.04.2019г. и дата окончания срока
предоставления разъяснений положений аукционной документации –
22.04.2019 г.

Окончание срока подачи заявок 26.04.2019г.



В соответствии с ч.4 ст.65 Закона о контрактной системе в течение двух
дней с даты поступления от оператора электронной площадки
указанного в части 3 настоящей статьи запроса заказчик размещает в
единой информационной системе разъяснения положений документации
об электронном аукционе с указанием предмета запроса, но без
указания участника такого аукциона, от которого поступил указанный
запрос, при условии, что указанный запрос поступил заказчику не
позднее чем за три дня до даты окончания срока подачи заявок на
участие в таком аукционе.

Разъяснения положений документации об электронном аукционе не
должны изменять ее суть (ч.5 ст.65 Закона о контрактной системе).

         Таким образом, последний день для подачи запроса Участником
22.04.2019 г. После указанной даты Заказчик не обязан предоставлять
разъяснения.

Таким образом, Уполномоченным органом, Заказчиком не нарушены ч.4
ст.65 Закона о контрактной системе.

Комиссия, руководствуясь ч.1, ч.4 ст.105 и на основании ч.15 ст.99, ч.8
ст.106 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд»,

 

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ИП Матей А.Н. необоснованной.
2. Отменить приостановление определение поставщика (подрядчика,

исполнителя) в части подписания контракта (извещение                         
                             № 0818600004019000033).

 

Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в
течение трех месяцев с даты его принятия.

 


